关于组织开展 2023 年屈原管理区燃气经营及

安全“双随机、一公开”部门联合抽查工作的

通 知

根据屈原管理区市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管联席会议办公室印发的《2023年度屈原管理区市场监

管领域市级部门联合“双随机、一公开”监管抽查工作计划》(岳

双随机办[2023]2 号)要求,为进一步加强燃气行业事中事后

屈原管理区城市管理和综合执法局
屈 原 管 理 区 公 安 局
屈 原 管 理 区 交 通 运 输 局
屈 原 管 理 区 市 场 监 督 管 理 局
屈 原 管 理 区 消 防 救 援 大 队

文件

监管，全面推进“双随机、一公开”监管工作，经研究，决定

开展2023年屈原管理区燃气经营及安全“双随机、一公开”部

门联合抽查，现将有关事项通知如下：

一、抽查任务具体安排

（一）抽查任务

检查是否存在无经营许可证而违法违规从事燃气经营的

情况，检查天然气门站、调压站（箱）、天然气加气站、液化

石油气站、液化石油气供应网点、燃气管道、阀门、安全阀、

燃气泄漏报警等设施设备使用情况，检查燃气设施安全警示标

志设置及完善情况。

（二）抽查对象和比例

抽查对象：屈原管理区范围内燃气经营企业。

抽查比例：50%。

（三）抽查事项和内容

1、企业安全生产责任制落实情况。检查应急队伍与物

资，检查燃气经营企业安全生产组织机构、安全生产制度、

安全生产消防制度、应急预案、值班值守、安全教育培训、

应急演练、等情况，确保各项安全制度健全、全员持证上岗、

应急演练及时有效。

2、燃气设施设备完好情况。检查设施设备现状，检查

天然气门站、调压站（箱）、天然气加气站、液化石油气站、

液化石油气供应网点、燃气管道、阀门、安全阀、燃气泄漏

报警等设施设备使用情况，检查燃气设施安全警示标志设置

及完善情况，确保各类设施设备完好、运行稳定安全。

3、涉气施工项目燃气设施保护情况。检查燃气企业安

全生产情况，检查施工现场的临时标识标牌设置及安全宣传

情况；检查“五个不准”落实情况，即：燃气管道一米之内

不准机械化施工、没有探明燃气管道情况的一律不准施工、

没有办理施工许可证的不准施工、没有签订燃气设施保护协

议的不准施工、燃气经营企业现场安全监管人员未在场的不

准施工。

4、经营许可制度落实情况。检查是否存在无经营许可

证而违法违规从事燃气经营的情况。对无经营许可证或无充

装证的燃气经营企业、无证经营的燃气经营网点要依法依规

予以关闭或取缔。

5、燃气销售行为和运输车辆情况。检查是否存在非法

储存、倒灌、销售液化气行为;对运输车辆进行监督检查。

（四）执法检查人员

根据工作需要实际随机匹配。

（五）抽查时间

2023 年 4 至 2023 年 12 月期间实施检查并公示检查结

果，具体时间以工作平台发布的信息通知为准。

二、抽查结果公示及后续处理

（一）抽查结果公示路径。抽查检查工作结束后，按照

“谁检查、谁录入”的原则，履行审批程序后，将抽查检查

结果录入“湖南省双随机监管工作平台”，归集于市场主体

名下。

（二）抽查结果公示时限。在抽查检查完成之日起 20

个工作日内，将抽查检查结果记于市场主体名下并通过公示

系统向社会公示。已实施检查但未进行公示的，视为未完成

抽查检查。

（三）抽查结果后续处理。对抽查发现的违法违规行为

和情形，将依法依规加大惩处力度，增强市场主体守法的自

觉性。执法人员对抽查的企业检查结束后，认真填写《行政

执法检查信息公开表》，指派专人在平台、网站上公开（涉

及商业秘密的内容除外），将抽查情况及查处结果及时向社

会公布，主动接受社会监督。

三、检查要求

（一）持证检查。开展双随机抽查工作时，应出示执法

证件，严格按照法定程序和权限实施检查，不妨碍企业生产

经营活动，不泄露企业技术秘密和商业秘密。

（二）严格纪律。不收受企业的财物或其他利益。相关

人员如发现执法检查人员在检查活动中有徇私舞弊、吃拿卡

要等违纪违法行为的，有权依照规定投诉举报。

（三）依法公示。各承办单位检查人员将检查情况进行

汇总，并在网站上公示。

（四）跟踪督办。现场检查过程中发现的隐患或问题，

被检查企业提出现场整改措施，经确认可行的，允许企业现

场整改；但检查人员应在现场检查记录表中如实记录该缺陷

或问题，并记录现场整改情况。对检查中发现问题须责令改

正的，依法责令有关企业改正。检查发现企业应由其他部门

管辖的问题，及时移交案件线索。检查发现企业涉嫌犯罪的，

移送司法机关。

附件：2023 年度屈原管理区燃气经营及安全“双随机、

一公开”检查信息公开表

屈原管理区城市管理和综

合执法局
屈原管理区公安局

屈原管理区交通运输局
屈原管理区市场监督

管理局

屈原管理区消防救援大队

2023 年 3 月 15 日

附件

2023 年度屈原管理区燃气经营及安全“双随机、一公开”检查信息公开表

序号 抽查事项 抽查时间 抽查程序 被检市场主体 统一社会信用代码 执法单位 检查情况 查处及整改情况

屈原管理区城市管理和综合执法局办公室 2023 年 3 月 15 日印发